
 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO di GAIARINE (TV)  
Scuole dell’infanzia, primaria e secondaria di 1° grado 

   Cod. Mecc.: TVIC84900L   - Codice Fiscale 82003470265 
Sito web: www.scuolagaia.edu.it 

CODICE UNIVOCO: UFPCTV 
 

 

 

 

             ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE di GAIARINE – Via Gerardo Da Camino n. 5 – 31018 GAIARINE  TV) 

 Telefono 0434/76388;   e mail:   tvic84900l@istruzione.it; icgaiarine@scuolagaia.edu.it 
pec:  tvic84900l@pec.istruzione.it 

 

 

Prot.  

       Gaiarine, 25/08/2023 

 

SITO WEB 

SEZIONE AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 

 
 

Determina a contrarre per la fornitura di beni e servizi tramite la procedura di affidamento diretto – sotto 
soglia (art. 48/55 D.Lgs 31 marzo 2023 n. 36). 
Rinnovo abbonamento a.s. 2023/2024 “Notizia della scuola + Esperienza Amministrativa/Agenda della scuola 
+ Repertorio”. 
 
 

CIG.: ZAE3C1D7D1 
 
 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Visto  il D.Lgs 129/2018/2001; 
Visto  il Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2023; 
Visto  il  R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e 
successive modifiche e integrazioni; 

Vista  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi” e successive modifiche e integrazioni; 

Vista  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 
alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa"; 

Visto  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 
norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59 ; 

Visto  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e successive modifiche e integrazioni; 

Visto  il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Nuovo Codice degli Appalti" (GU Serie Generale n.91 del 19-
4- 2016) in attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE - in particolare l'art. 36 
comma 1 e 2 a/b; 

Visto  l'art.32 comma 2 del Decreto Legislativo 50/2016, il quale dispone che prima dell'avvio delle procedure 

di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di 
contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

Visto  il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 "Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 
18 aprile 2016, n. 50" (G.U. n. 103 del 05 maggio 2017); 

Visto  il Decreto n° 129 del 28 agosto 2018, Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione 
Amministrativo - contabile delle istituzioni scolastiche, in particolare il Titolo V   "Attività negoziale"; 

Visto  il Regolamento d’Istituto che disciplina le modalità di acquisti di lavori, servizi e forniture approvato 
dal Consiglio di Istituto con delibera n° 49  del 14/10/2018; 

Richiamato  l’art.36, comma 2, lett.a) del D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50 per il quale «le stazioni appaltanti 
procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 
all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: per affidamenti di importo inferiore a 40.000 
euro, mediante affidamento diretto ((anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici)) o per i lavori in amministrazione diretta»; 

Richiamate  le LINEE GUIDA ANAC n.4/2016, aggiornate con delibera del Consiglio n.206 del 1 marzo 
2018 e delibera del Consiglio n.636 del 10 luglio 2019;  

http://www.scuolagaia.edu.it/
mailto:tvic84900l@istruzione.it




 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO di GAIARINE (TV)  
Scuole dell’infanzia, primaria e secondaria di 1° grado 

   Cod. Mecc.: TVIC84900L   - Codice Fiscale 82003470265 
Sito web: www.scuolagaia.edu.it 

CODICE UNIVOCO: UFPCTV 
 

 

 

 

             ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE di GAIARINE – Via Gerardo Da Camino n. 5 – 31018 GAIARINE  TV) 

 Telefono 0434/76388;   e mail:   tvic84900l@istruzione.it; icgaiarine@scuolagaia.edu.it 
pec:  tvic84900l@pec.istruzione.it 

 

 

Considerate  che le suddette LINEE GUIDA N.4, al punto 4.3.2., per gli affidamenti di modico valore o per 
affidamenti effettuati nel rispetto di apposito regolamento già adottato dalla stazione 
appaltante, prevedono che l’onere motivazionale relativo all’economicità dell’affidamento 
e al rispetto dei principi di concorrenza possa essere espresso in forma sintetica; 

Considerato  inoltre che le stesse LINEE GUIDA N.4 stabiliscono che in determinate situazioni, come nel 
caso dell’ordine diretto di acquisto sul mercato elettronico o di acquisti di modico valore 
per i quali sono certi il nominativo del fornitore e l’importo della fornitura, si può procedere 
a una determina a contrarre o atto equivalente che contenga, in modo semplificato, 
l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta; 

Visti gli art. 48 e 55 Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 “contratti di importo inferiore alle soglie 
europee”; 

Ritenuto che la fornitura è coerente con il Programma annuale E.F. 2023 
Vista  la delibera del Consiglio di Istituto n.2 del 14/02/2023 di approvazione unanime del Programma 

Annuale E.F. 2023 e delle attività e progetti in esso contenuti; 
Visto il Regolamento di Istituto per l’attivazione negoziale, approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 

16 del 30/06/2023; 
Preso atto della necessità di rinnovare  l’abbonamento delle riviste “Notizia della scuola e Esp. Amministrativa” 

2023/2024 utili ad uso della formazione continua del personale di tutta la segreteria per l’anno 
scolastico in corso con affidamento diretto alla TECNODID Editrice, che ne è l’esclusiva fornitrice; 

Ritenuto di non procedere mediante l’utilizzo del mercato elettronico della pubblica amministrazione in quanto 
l’acquisto riveste carattere particolare trattandosi di materiale didattico con caratteristiche specifiche, 
richiesto dal personale docente dell’Istituto, non presente nelle vetrine/convenzione MEPA. 

Tenuto conto che la ditta TECNODID Editrice – Piazza Carlo III, 42 -80137 Napoli – P.IVA 00659430631 può 
rinnovare abbonamento delle riviste “Notizia della scuola + Esp.Amministrativa/Agenda della scuola + 
Repertorio” a.s. 2023/2024 

 
 

D E T E R M I N A 

 
di procedere al rinnovo degli abbonamenti delle riviste “Notizie della scuola e Esperienza Amministrative” per l’a.s. 
23/24  mediante affidamento diretto), per i motivi citati in premessa, ai sensi degli arti. 48/55 del Dlgs n. 336/2023 e 
del D.Lgs 129/2018. 
 
Ditta fornitrice: TECNODID Editrice – Piazza Carlo III, 42 -80137 Napoli – P.IVA 00659430631 

 

Piano delle destinazioni: A02/01- Funzionamento generale amministrativo; 

 

Importo stimato fornitura: €  175,00  esente iva 

 
Il pagamento della suddetta fornitura avverrà in presenza di regolare fattura elettronica, in regime di split payment, 

codice univoco UFPCTV e con positiva verifica della regolarità contributiva DURC prescritta dalla vigente normativa. 

 

Il presente provvedimento viene pubblicato sul sito dell’Istituzione Scolastica nella sezione “amministrazione 

trasparente” ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs.vo 50/2016 e nell’Albo on line. 

 

 
 

 
Il Dirigente Scolastico 

Tommaso Piazzese 

 
 

http://www.scuolagaia.edu.it/
mailto:tvic84900l@istruzione.it

		2023-08-25T12:12:52+0200
	TOMMASO PIAZZESE




